1/2

本社 広報 〒612-8450
京都市伏見区竹田鳥羽殿町 6番地

Tel : 075-778-4155 Fax: 075-757-6905

https://www.kyocera-medical.co.jp

2025年 12月 23日

記者各位

京セラメディカル株式会社（代表取締役社長：竹本 英史、以下：KMD）は、人工関節、

骨接合材料、脊椎固定用材料等の医療機器の開発、製造、販売を手掛けるナカシマヘルスフ

ォース株式会社（代表取締役社長：中島 義雄、以下：NHF）に対して、2026年 4月より順

次、日本国内におけるセラミック製人工股関節フェモラルヘッド「NHF BIOCERAM AZUL

ヘッド」の供給を開始しますのでお知らせいたします。

■製品供給に至った背景

 ナカシマホールディングス傘下の NHF 社は、整形外科領域で長い歴史と実績を持ち、

国内医療機関や研究機関と連携した研究開発を行い、強固な国内販売網を持っています。

KMDは、これまで国内研究機関等との共同開発を通じて数多くの製品を市場投入してき

ました。今回供給を開始する「BIOCERAM AZUL®」は、当社人工股関節製品における豊

富な臨床実績と技術的知見を活かし開発しました。

両社は、人々の QOL（生活の質）向上に貢献するという共通の理念のもと、パートナー

シップの強化を図るために本供給についての協議を重ねてまいりました。

 現在、日本国内で使用されているセラミック製人工股関節フェモラルヘッドの約８割が

海外からの供給を受けています。NHF 社は国内供給を受けることで、為替変動や国際情勢

による供給不安を回避することにつながります。

 また、KMDは NHF 社の販売網を通じて人工股関節フェモラルヘッドをより多くの医療

現場へ提供することで、医療従事者や患者様へさらなる貢献をしてまいります。

■人工股関節フェモラルヘッドとは

股関節は骨盤側の「臼蓋（きゅうがい）」と大腿骨の先端にある球状の「大腿骨頭」が

組み合わさって構成されています。人工股関節フェモラルヘッドは人工股関節の構成要素

の一つで、「大腿骨頭」を人工的に再現する役割を担います。

新商品 販売名 ：NHF BIOCERAM AZULヘッド

承認番号 ：30700BZX00338000
        用途 ：人工関節置換術及び人工骨頭挿入

ナカシマヘルスフォース株式会社へ人工股関節製品を供給開始

人工股関節フェモラルヘッド

2/2

■ナカシマヘルスフォース社の概要

※各製品の商品名、承認番号、一般的名称、販売名一覧

製品名 承認番号 一般的名称 販売名

NHF AZUL ボール 30700BZX00338000
人工股関節大腿骨

コンポーネント
NHF BIOCERAM AZUL ヘッド

NHF AZUL スリーブヨウ

ボール
30700BZX00338000

人工股関節大腿骨

コンポーネント
NHF BIOCERAM AZUL ヘッド

NHF AZUL スリーブ 30700BZX00338000
人工股関節大腿骨

コンポーネント
NHF BIOCERAM AZUL ヘッド

※「BIOCERAM AZUL」は京セラメディカル株式会社の登録商標です。

会 社 名 ナカシマヘルスフォース株式会社

所 在 地 岡山本社：岡山県岡山市東区上道北方 688番地 1 号

設 立 年 月 日 2008 年 9月 3日（創業 1987 年）

代 表 者
代表取締役社長  中島 義雄

代表取締役副社長 小林 貴史

事 業 概 要
人工関節、骨接合材料、脊椎固定用材料等

医療機器の開発、製造、販売

U R L https://www.nhf.co.jp/

■報道機関からのお問い合わせ
京セラメディカル株式会社 広報 本社 TEL：075-778-4155